Et

177. probatur non esse eam  
dem rationem.

Et ratio ulterior est; quia intentio illa loquendi tantum materialiter, quadam est merè interna, non componit unam orationem cum vocibus externis, sicut dicitur de quacumque restrictione mentali merè interna; adeoque facere non potest, ut oratio, que exteriorius fallax est, fiat verax. Siquidem veritas non sequitur orationem, tamquam aliquis ejus effectus moralis, sed necessariò orationem externam concomitatur; obligatio porro fidelitatis, tamquam effectus aliquis moralis, sequitur promissionem externam; ac proinde nil mirum, si per intentionem loquentis possit separari, quamvis non sine mendacio, ratione cuius tenetur ad omnia dama, que ex tali ficta promissione sequuntur, ut significatur in Conclus. per ultima illa verba: *Nisi fuerit dannificans; scilicet extrinsecus, id est, nisi ex illa fictione sequatur aliquod damnum, præter carentiam rei promissæ; v. g. aliquis facte promisit alicui pueræ sponsalia, que confidens ei, recusavit alia sponsalia, forte etiam meliora; qui facte promisit, tenetur vel mutare consensum suum fictum in verum, & eam ducere, aut certè recompensare damnum, quod ei provenit ex recusatione aliorum sponsalium.*

178. Refutatio  
disparitas  
leg. inter  
juris &  
fidelitatem.

Ex his facile rejicitur disparitas, suprà à Lugone adducta inter justitiam & fidelitatem; quippe ad non impediendum mihi commercium humanum, & fiduciam aliorum ex meis dictis, sufficere aliunde videtur, quod non possim facte promittere absque mendacio; hoc ipso enim potest & debet homo consideri proximo suo seu dicti sejus, quando non confat ipsum esse mendacem; quod si mendax sit, fine dubio sicut tunc nequit credere dictis ejus, ita nec promissis ejus confidere, sciens quod promissum mendax non obliget. Aliud esset, si liceret enuntiare contrarium menti suæ, cum restrictione merè interna; siquidem tunc homines nullam haberent obligationem sincerè agendi cum proximo suo; porrò in nostro calo, saltem ex veritate, tenetur quilibet promittere cum animo se obligandi, sive verè promittendi, quod videtur sufficere ad commercium, humanum.

179. Quomodo  
debet in  
fidelis, qui  
non fecit  
promissum  
suum.

Dicitur quidem infidelis, qui non servat promissum fictum, sed ex ignorantia; quia prudenter judicatur promissile verè, nisi contrarium expressè constet, & tunc judicatur mendax, non autem infidelis; sicut ille, qui non stat contractu facte initio, censetur in iustus, quamvis verè non peccet contra justitiam, si noluerit se obligare. Non ergo obligatio fidelitatis sequitur naturaliter quodcumque signum externum promissionis, sed signum verae promissionis, hoc est, verba cum animo promittendi: veritas autem concomitatur ipsa verba secundum se; quia veritas non pender ab intentione loquentis

sed ex conformitate verborum cum re significata, & veritas ex conformitate verborum cum mente loquentis; porrò ut aliqua sint verba vel voces significativæ, non pender ab intentione loquentis, sed ab institutione, adeoque illis uti debet ad significandum id, ad quod sunt instituta: at verò promissio non consistit in nudis verbis, sed in verbis simul cum intentione promittendi; nam obligatio fidelitatis est quidam effectus moralis, ut super diximus, qui non provenit, nisi à voluntate, sicuti obligatio justitiae, & alii effectus morales.

Et aliunde, sicuti justitia est virtus ad alterum, ita etiam secundum communem & receptam ab omnibus sententiam, fidelitas est virtus ad alterum; ut & veritas ac veritas: nam enumerantur inter virtutes annexas justitiae, que omnes respiciunt aliquid debitum in altero, licet debitum non ita rigorose, sicuti debitum justitiae. Ac proinde obligatio ex veritate ad dicendum verum, non solum oritur ex debito, quo mihi debeo, non impedit mihi commercium humanum; sed etiam ex jure proximi, non quidem strictè dicto, sed morali, quod quisque habet, ne decipiatur, seu ne error aliquis generetur in suo intellectu; ergo consimiliter obligatio fidelitatis oritur etiam ex jure aliquo morali, quod haber promissarius ne decipiatur, seu ut detur ipsi istud, quod promissum fuit.

Nonne vita æterna est merces reddenda bonis nostris operibus? Audi Trident. sess. 6. c. 16. Atque idè bene operanib[us] si que in finem, aliquid ad vitam æternam ex & in Deo speranib[us], proponenda est via & nam ex & tamquam gratia filii Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, & tamquam merces ex ipsis Dei promissione bonis ipsorum operibus & meritis fideliter reddenda. Et quid dicit sanctus August. in Plat. 109. Deus S. Aug. fecit se nobis debitorem, non aliquid à nobis accipiendo, sed tanta nobis promittendo. Non ait: Fecit se sibi meti ipsi debitorem; sed: Fecit se nobis debitorem, tanta nobis promittendo. Quis ergo dubitet, aliquid jus esse in hominibus ex promissione divina?

Quod attinet ad juramentum fictum, id est, quod fieret absque animo jurandi; dico, Juramentum fictum excusat à formalis perjurio. eum, qui promittit exterius, sine animo promittendi, reverà non promittere, & qui facit alium quemcumque contractum, sine animo contrahendi, reverà non contrahere, & qui exteriorius confitit Sacramentum, absque interna voluntate, reverà non confidere Sacramentum. Ratio est: quia debent esse actus hu-

180.  
Fidelitas,  
veritas ac  
veritas sunt  
virtutes  
ad alterum

SACRA  
CONVENTUS  
PATER V

humani non solum quatenus sunt naturalis locutio seu alia actio, sed etiam quatenus sunt juramentum, promissio, aut Sacramentum.

Unde applicari hic potest communie dictum: *Actus agentium non operantur ultra intentionem eorum*; arg. cap. *Humanae aures. 2.2.*

C. XI. 2.2.  
q. 5.

*C. XI. 2.2. q. 5.* ubi ex Greg. 16. lib. Moralium. c. 7. ita scribitur: *Humanae aures verba nostra talia judicant, qualia foris sonant: Divina vero iudicia, talia ea audiunt, qualia ex inimis profertur. Ceteri noviter ille, qui intentionem & voluntatem alterius variis explicat verbis: quia non debet aliquis verba considerare, sed voluntatem & intentionem: quia non debet intentio verbis deferre, sed verba intentionem.*

182.  
Occurrunt  
Objectiones,  
C. 9. 2.2.  
q. 5.

*Sanchez,*

182.

*Nec obstat; quod eadem causa & q. c. 9.*

*dicitur ex Isidoro lib. 2. Sent. c. 31. Qua-*

*cumque arte verborum quisque juret: Deus ta-*

*men, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit; be-*

*ne ut ille, cui juratur, intelligit. Dupliciter autem*

*rensum sit: quia & Dei nomen in vanum assunxit,*

*& proximum dolo capit. Ubi Gloss. verb. In-*

*telligit. Id est, intelligere dabit. Hoc, inquam,*

*dictum Isidori non obstat; nam secundum*

*Sanchez hic disp. 9. n. 10. intelligitur; dum*

*quis jurat animo se obligandi, non tamen*

*implendi; vel quando jurat a posteriori, roga-*

*tus juridice, contra mentem potestis jura-*

*mentum. Haec illa.*

183.

*Quando*

*juramentum*

*obliget jux-*

*ta mente*

*exigentis,*

*ex Lessio.*

Iuramen-

to non est

inutile, ta-

men si possit

dari jura-

mentum

scitum.

184.

*Ex his pater, juramentum non esse inuti-*

*le, tametsi possit dari juramentum scitum seu*

*dolosum; quia sufficit, quod teneatur homo,*

*qui jurat, absque dolo & fraude jurare, ut*

*possim & debeam credere, eum ex animo ju-*

*care quando juramentum exhibet, nisi mo-*

*raliter constet contrarium; quia satis est,*

*quod homo teneatur peculiari obligatione*

*dicere verum, quando Deum testem adducit.*

*Ei haec quidem de juramento, quod fieret*

sine animo jurandi. Sed nunquid eadem ratio *Anjara:*  
ejus, quod fuerit cum animo jurandi, sed sine *mentum fin-*  
animo se obligandi? Affirmat Sanchez supra *animis se*  
n. 9. & probat eisdem rationibus, quibus n. *obligandi;*  
5. probaverat, promissionem sine animo se *obligandi* non obligare. Primum ex cap. fin. *tenia ne-*

*Condit appos. ubi conditio contraaria sub-*  
*stantia Matrimonii ipsum annulat, licet *gan proba-**  
*verba & intentio essent contrahendi. Si condi-*  
*tiones ( inquit Greg. 9. ) contra substantiam *fin. de Con-**  
*conjugii inserantur: putat, si alter dicat alteri;*  
*Contraho tecum si generationem prolixi evi-*  
*tes: vel, donec inveniam aliam honore vel *dit. appos.**  
*facultatibus ditiorem: aut, si pro questu *Sanchez;**

*adulterandum tradas: Matrimonialis con-*  
*tractus, quantumcumque sit favorabilis, caret *secundum**  
*effectu. Ergo cum de natura promissionis & *objec-**  
*sponsalium sit animus se obligandi, ubi con-*  
*trarius animus adseritur, nulla erunt. Et con-*  
*firmator; quia quamvis intentio contraaria *objec-**  
*Matrimonio mente retineatur, ipsum annulat, ut si animus sit ducenti uxorem ad tem-*  
*pus.*

Secondum probatur; quia omnis obligatio *185.*  
qua non est ex lege, oriatur ex privata horpi-  
nis voluntate: ergo ubi deest voluntas se ob-  
ligandi, deficit obligatio. *Alia pro-*  
*batio.*

Dices: sponsalia ex hominis voluntate *Occurrunt*  
confistere, iis tamen contractis, obligatio *Objectiones;*

est ex jure divino & naturali. Hoc tamen *Tertia pro-*  
non obstat: quia lex divina & naturalis non *batio.*

obligat circa rem spontaneam, nisi supposita

voluntate hominis, obligationem sibi impo-

nentis.

Tandem quia obligatio promissionis con-  
surgit ex lege privata, quam promittens sibi *Ratio dis-*

imponit, nulla autem lex obligat, nisi legislator *criminis in-*

obligare intendat. Ita Sanchez. Existi-

mans utique, non posse designari commodam *jur-*

discriminis rationem inter obligationem pro-

missionis & juramentum.

Sed Lessius *supr. n. 38.* hanc designat ra-  
tionem discriminis: Ex juramento, inquit, *Ratio dis-*

nascitur obligatio, non ratione intentionis *criminis in-*

obligandi, ut in contractibus; sed ex natura *jur-*

operis, sicut ex damno illato nascitur obliga-*men-*

tionis restitutio; & ex facto, unde damnum *promissio-*

metuit, nascitur obligatio impediendi. *nem. ex*

*Lessio.* *Confirmatio-*

in eo, quod Deum adducas in testem verita-

ter praesentis vel futurae; hoc autem efficaciter

facere potes, etiamsi dicas te ejus revere-

nientia nolle teneri ad execendum; nam ni-

hilominus tenebris, ne eum facias testem

falsi circa executionem.

Igitur per juramentum nihil homo offert

Deo, sicuti per votum facit; sed potius obli-

gat Deum, ut sit quasi testis aut fidejussor sua

promissionis, & inde ex naturali lege, non

ex sua voluntate, resultat obligatio. Simile

est; si quis vocavit hominem, ut sit fidejussor sua

<sup>187.</sup> suæ promissionis eo ipso enim obligatur illi, nec per voluntatem contraria potest talem obligationem impedire; obligationem, dico, non solum satisfaciendi illi, si pro se solvat, sed etiam cavendi, ne pro se solvat.

Confirmatur 2. quia si quis velit jurare assertione de praesenti vel praeterito, et si nolit obligari ad dicendum verum, nihilominus obligatur; ergo similiter, si velit jurare assertione de futuro, obligabitur ad eam efficiendam veram, tametsi nolit ad id obligari. Alioquin poterit sine peccato velle sic jurare, cum voluntate non implendi juramentum. Probatur Sequela; quia si ego possum jurare, & non me obligare pro beneplacito meo, non erit peccatum, saltem mortale, id facere aut velle, quia in hoc nemini fit injuria; ergo nec erit peccatum habere propositum non faciendi, quod juratur. Nam si quis sciat, se non futurum postea obligatum, scit etiam, se non peccaturum postea, id non faciendo; ergo nec antea peccabit habendo propositum non faciendi. Ita Suarez lib. 2. de Juram. c. 7. n. 14.

<sup>188.</sup> Si dixeris: peccare mortaliter illum, qui jurando aliquid faciemus, vult non se obligare, quia facit in hoc injuriam Deo. Contra, inquit Suarez ibidem, qui vel hoc non stat cum contraria positione, vel inde melius concludimus intentum. Nam si est injuria Dei, velle non obligari jurando; ergo juramentum ex se ac sua vi & natura obligat: ergo non potest voluntas humana obligationem impedire. Item, voluntas impediendi obligationem Deo debitam, non potest esse valida & efficax; ergo non potest talis voluntas impedire obligationem juramenti. Hæc ille.

Respondetur; non potest impediare obligationem juramenti assertorii, secundus obligationem juramenti promissori; peccat ergo talis mortaliter, quia assertoriè jurat obligationem, quam tamen non intendit, & ideo peccat mortaliter, quia jurat assertoriè falso; quippe verba sonant voluntatem se obligandi, que revera non subest.

Porro disparitas, à Lessio designata, videtur petere principium; nam hoc est, quod queritur; an sicut ex damno illato nascitur obligatio, ita quoque ex juramento promissorio. Et ratio disparitatis est; quod damnum illatum, sive voluntariè, seu involuntariè, quæ noceat proximo, ratione cuius nocimenti obligatur, qui illud voluntariè intulit, ad restitutionem; quæ autem voluntarium est illud damnum, sive inferens habuerit voluntatem se obligandi ad restituendum, sive non: ergo etiam qualiter obligatur; at verò juramentum promissorum non obligat ex eo præcisè, quod ex non observatione alteri inferatur aliquod damnum; sed

quia jurans voluit se liberaliter obligare ad procurandum bonum alterius; quando ergo illi voluntas defuit, nulla orta fuit obligatio ad illud bonum procurandum; quod si aliud damnum sequeretur ex illo factò juramento; jam antea diximus; factè jurantem teneri ad restitutionem, esto non intenderit illud damnum.

Hinc patet responsio ad primam confirmationem, vel potius ad simile, quod in illa <sup>190.</sup> Resp. ad r. affertur; nam ex illa vocatione hominis, ut <sup>conformatio</sup> fideiussor alicujus promissionis, æquale <sup>nem,</sup>

sequitur damnum, & æque voluntariè tametsi ille, qui vocavit, noluerit se obligare, ergo ténetur damnum, quod infertur, reparare, & impedire ne inferatur, sive voluerit se ad hoc obligare, sive non. At verò Deo nullum infertur damnum ex eo, quod ille, qui factè juravit, non solvat promissum, quando non habuit animum promittendi, sicut nec ipsi promissario. An autem efficaciter possit Deum adducere in testem, et si diccas, te nolle teneri ejus reverentia ad excusandum, & hoc ipsum controvertitur, aliquibus dicentibus, posteriore intentionem destruere priorem, utpote repugnantem substantię juramenti. Alii autem existimant, priorem destruere posteriorē, & idē ipsum obligari; quia efficaciter vult obligari, licet solum implicitè, eo ipso quo efficaciter vult jurare, quoniam juramentum naturaliter sequitur obligatio. Cū ergo dubium sit, quæ intentio prævaleat, quid nō dicamus, neutrāli aliiquid efficere, & idē juramentum manere nullum? Quia, inquis, si maneat nullum, jam posterior intentio aliiquid efficit, nam si abesset, juramentum foret validum. Habet Lector fundamenta utriusque sententie; vide quæ magis solidā sint, & superadifica.

Doctor subtilis communiter citatur, ut <sup>191.</sup> etiam Doctor Seraphicus pro sententia Sancti chez. Primus sic ait 3. dis. 39. q. un. n. 10. <sup>Sententia</sup> Quam <sup>Dott. Subt.</sup> iūrum ad perjurium promissorum vel oblinatio- rum; dico, quod potest esse quadruplex, scilicet <sup>traversia</sup> dolosum, incutum, coactum & carens istis tribus conditionibus indebitis. Dolosum est, quando jurans se aliquid effaturum, in ipso actu juri- randi intendit oppositum, & non intendit se obligare ad illud, quod juratur; & talis in ipso actu jurandi peccat mortaliter, quia adducit Deum tamquam testimoniū sui propositi de aliquo implendo, cum tamen intendat oppositum: tamen post illud juramentum non remanet obligatus, quia in obligationibus privatis nullus obligatur non intendens se obligare.

Nec sequitur; quod talis ex peccato suo reportet commodum, quia si non jurasset dolosè, ejus est obligatus; quia nullum commodum est reportare peccatum mortale, quod non reportaret, si non jurasset dolosè, licet teneretur implere juramen-

tum,

40 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

tum, que tamen tentio non est ita damnosa, sicut peccatum mortale, quod incurritur in jurando dolose.

192.  
Sententia  
Doct. Seraph.

Consimiliter loquitur D. Bonavent. eadem dist. a. 3. q. 1. n. 46. ibi: *Quidam dicere voluerunt, quod jaramentum dolosum simpliciter obligat; quoniam eti dolosus intendat alium decipere, intendit tamen dicere verba obligatoria, & dum illa voluntate exteriū profert, seipsum simpliciter obligat, nec aliquo modo excusat per cordis fraudulentiam, quia non solummodo recipiens, sed etiam ipsa veritas accipit verba secundum sensum quem faciunt & ita non solummodo in conspectu hominum, sed etiam secundum veritatem dicunt, quod juramentum dolosum est obligatorium. Ecce una sententia cui non adhaeret Seraph. Doctor, ut patet ex iis, quae subiungit in favorem sententiae oppositæ.*

*Sed quoniam, inquit, obligatio juramenti est obligatoria, sicut obligatio voti, & Matrimonii; id est videtur alius dicendum, quod sicut Matrimonium non est verum, nisi inter ut interior consensus, nec est votum obligatorium, nisi sit intentio obligandi, sic etiam nec ipsum juramentum dolosum dicendum est esse simpliciter obligatorium, in quo quis sic jurat, ut tamen per illa verba seipsum obligare non intendat. Et propterea secundum ipsos distinguunt duplex forum, videlicet forum Ecclesiæ, & forum conscientia. Secundum forum Ecclesiæ juramentum tale est obligatorium. Ecclesia enim judicat de his, que exterius obligare possunt. Unde cum verba illa obligationem exprimant, judicat sic jurantem ad id, quod infinitum verba obligatoria. In foro autem Dei, qui judicat secundum secretâ conscientiæ, & secundum veritatem, iste quidem non obligatur, quia non voluit obligare seipsum; quia tamen dolose juravit, & nomen Dei in vanum assumpit, statim in altero ipso committit crimen perjurii. Nec reportat commodum de malitia, quia apud Deum ex illo juramento judicatur digna pœna eterna. Et iste quidem modus dicendi satis probabilis esse videtur.*

193.  
Resp. ad  
questionem,  
& ad obje-  
cta.

Ut autem scires, hunc modum magis ei placere, continuo subiungit: *Et secundum ipsum patet responsio ad questionem propositam; etiam pro magna parte patet responsio ad objecta. Nam rationes, que probant, illud juramentum non esse obligatorium, offendunt hoc non simpliciter, sed in foro Dei, qui judicat secundum intentionem, secundum quam dolose jurans non intendebat seipsum obligare. Rationes autem, que ad oppositum inducent, procedunt secundum forum Ecclesiasticum, aliter non concludunt.*

*Unde ad auctoritatem Isidori, quæ dicit, quod Deus accipit verba secundum intentionem recipientis. Dicendum, quod hoc dicit, non quia ipse Deus ad hoc reputet hominem obligatum; sed quia ex hoc, quod ille non intendit jurare, sicut ille intendebat recipere, Deus qui hoc requirebat*

*ex veritate & justitia, reputat ipsum obligatum ad poenam. Vel potest ille sermo causaliter intelligi, ut dicat, quod Deus sic accipit, & sic vult accipi ab ipsa Ecclesia, & sic vult etiam judicari.*

*Ad illud quod obicitur; quod fram & dolus non debent alicui patrocinari, patet responsio per jam dicta; quia fraus & dolus non patrocinatur isti in foro Ecclesiæ; immo compellitur ab ipsa Ecclesia juramentum tenere, ac si jurasset fideliter. Non patrocinatur etiam in foro Dei, quia ex hoc ipso obligatur, & reus efficietur magna poena. Unde si veniat ad penitentiam, est ei gravis penitentia imponenda, & sanum consilium est & decens, ut merito culpæ sibi imponatur, ut juramentum compleat, in quo proximum decipere intendebat, licet non posset sibi probari in facie Ecclesiæ.*

*Restant duæ objectiones. Prima; verba sunt in quibus consistit contractus; ergo si Duplex forma verborum est obligatoria, neceſſe est jetio. intervenire contractum obligatorium: ergo si intendat, sine non intendat, dum tamen, verba juramenti obligationem prætendant, jurans obligatur. Secunda; Si solummodo verba fidelia & pura obligarent in juramento, cùm nemini constet de fidilitate aliena, nemini constaret, utrum aliquis esset obligatus per verba sua; sed homo redditur certus de obligatione per juramentum exhibitus; videtur ergo quod siue per verba fidelia, siue per fraudulentia, juramentum fiat, jurans æqualiter obligetur.*

*Ad has duas objectiones respondet S. Bonavent. Doct. Seraph.,* *suprà dicens: Verborum obligatio, & Seraph., certificatio per juramentum superadditum, recipiunt forum Ecclesiasticum: & id est obligationem concludunt non simpliciter, sed quantum ad illum forum. Et hoc quidem est concedendum. Itaque de mente Doctoris Seraphici non videtur relictus locus dubitandi.*

*Uti etiam de mente Scotti. Nam quod Aliqui dicunt, Scottum intelligi posse de illo casu, in quo aliquis jurat, accipiendo verba in alio sensu, quam ille ea accipit, qui exigit summa intellegit, non habet ullum fundamen-*

*tum, cum nulla mentio ibi fiat illius casus.* *Et certum est Doct. Seraph. si non posse intelligi; nam distinctè agit de illo casu in sequentibus: quippe continuo post verba superius relata attexit: Ad illud vero, quod queritur, quando sunt verba duplicita, ita quod dolus non intervenit, cuius intentionis standunt. Dicendum, quod verba illa multiplicia, aut magis prætendent unum illorum sensuum secundum unum communem, aut equauiter prætendent utrumque. Si magis prætendent unum sensum, illa intentionis standunt, que illum sensum intellexit. Si vero indifferenter se habent ad utrumque, cum neutrū probari posset, standunt est judicio bonorum virorum, qui pensatis conjecturis & rationibus, condescendere debent.*

*seniori & priori intentioni. Hec ille. Ergo in precedentibus non agit nisi de juramento doloso, quando quis jurat cum animo non se obligandi, accipiendo etiam verba in eosensu, in que ipse, & qui juramentum exigit, ea accipiunt.*

196. *Neque audiendi sunt, qui explicant Scottum non de obligatione formalis, sed radicale, ut sensus sit: Nullus obligatur non intendens se obligare scilicet radicaliter, id est, non intendens ponere radicem obligationis, videlicet, promissionem secundum legitimam materiam & formam externam; siquidem clarissimis verbis oppositum exprimit, id est, docet materiam & formam promissionis fuisse positam, quando ait: Dolosum est, quando jurans se aliquid esse facturum. Ubi ly Aliquid, significat materiam promissionis; ly autem, Jurans se esse facturum, formam. Alioquin si non fuerit promissio externa, jurans in casu proposito non peccasset; expresse autem dicitur peccasse mortaliter, quia per externam promissionem significavit animum faciens seu implendi, eumque juramento affirmavat, cum tamen oppositum intenderet.*

*Objectio sol. 197. Nec obstat quod habet num. 2. Duplex est juramentum, scilicet assertorium & promissorium: utrumque tamen est obligatorium, assertorium quidem, quia obligatur jurans ad dicendum verum, ex quo talem testem adducit ad assertorium dicti sui: promissorium, quia obligatur, ut illud verum esse faciat: & quia assertorium non obligat, nisi pro tempore, pro quo juratur, id est, propriate juramentum dicitur; obligatio vero, quia respicit futurum, id est, propriate juramentum promissorium dicitur obligatorium, quia obligat ad factum juramentum implendum. Ibi enim agit de vera promissione, facta scilicet cum animo se obligandi, & id est non mirum, si jurans debeat facere verum, quod promisit.*

*Alii ergo respondent; Scotum fuisse locutum de juramento, cui deest etiam animus jurandi, adeoque de juramento vero quod objectum praesens, scilicet proposatum faciendo, sed factio quod objectum futurum, id est, de juramento vero quatenus est assertorium, factio autem quatenus est promissorium.*

Sed contra facit; quod in verbis Scoti supra nulla fiat mentio defectus animi jurandi, sed tantum defectus intentionis faciendo, & se obligandi; ratione prioris defectus peccat mortaliter sic jurans, & ratione posterioris defectus non obligatur; nisi ergo sub defectu intentionis non se obligandi, intelligas intentionem non jurandi, nescio ubi hanc intentionem in Scoto reperies.

An autem debet subintelligi, est alia quæstio; & pro parte affirmativa facit, id, *Qui vult* quod anteā diximus, nempe non posse quempiam efficaciter velle promittere, & simul efficaciter velle non obligari; ergo consimiliter non videtur aliquis posse efficaciter velle jurare promissorię; & non velle efficaciter obligari, ac proinde non posse velle efficaciter non obligari, quin etiam vult non jurare; licet enim obligatio juramenti non sit per se & directe intenta, veluti obligatio voti, quæ est quasi primum objectum voluntatis votandi (hæc enim est voluntas se obligandi Deo; voluntas autem jurandi potius est voluntas constituendi Deum testem seu fidejusorem promissionis, ut ante dictum fuit) equidem cùm cessante obligatione promissionis quacumque ex causa, etiam cestet obligatio juramenti, videatur quod ille, qui non vult promittere, sive non vult alteri se obligare per promissionem, etiam non possit velle efficaciter Deum adducere testem seu fidejusorem illius promissionis seu obligationis, quam existimat nullam existere.

Sicut autem potest efficaciter velle promittere, & se obligare alteri per promissionem, licet nolit promissionem implere, ita etiam potest efficaciter velle jurare promissorię, tamē intendat oppositum, id est, intendat promissionem non implere, & indubitate taliter jurans obligatur. Hinc Scotus suprà non tantum dixit: *In ipso altu jurandi intendit oppositum*; hoc enim non satis erat ad ipsum eximendum ab obligatione; sed recte addidit: *Et non intendit se obligare ad illud*; quia etiam votum, cui solūm deest animus impleendi votum, secundum communem sententiam & rei veritatem obligat. Veluti enim de ratione promissionis non est, ut præstetur ipsa res, sed solūm, ut detur aliquod jus remotum ad illam; ita neque de ratione ipsius est, ut habeas animum illam præstandi, sed tantum ut velis conferre alterius ius aliquod ad illam exigendam, & per consequens tibi ipsi imponere aliquam obligationem ad illam tradendam.

Quid clarius, quām obligationem, & non executionem, minimè repugnare? Ergo etiam intentio obligationis, & intentio non exequendi, nequaquam repugnant; nam illa pro objecto proximo habet obligationem; hæc autem non executionem. Igitur cùm in aliis contractibus animus non solvendi, non tollat obligationem; neque tollit in voto, aut in juramento promissorio. Prius quippe est obligari, quām exequi, cùm obligatio non bascatur ab executione, sed vice versa executio ab obligatione. Igitur ex eo quod deest animus exequendi,

199.  
Poteſt velle  
non implere  
promissum.

F. non

*Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*

42 non tollitur obligatio; quia sublato posteriori, sive effectu, non tollitur prius, sive causa.

200. *Pro opposita sententia citatur Doctor Seraphicus suprà quest. 2. ibi: Nam in foro Ecclesiae juramentum coactum non est obligatorium; tunc quia Ecclesia presumit, quia iste, qui coacte juravit, non juravit voluntate implendi juramentum, sed potius evadendi periculum; tum, quia etiam ille, qui jurare compulitus, malitiosè & dolosè processerit, nullum ius acquisivit, nec de malitia commodum reportare debuit; unde nullum habet ius repetendi. Ubi videtur supponere, hanc voluntatem sufficere, ut juramentum non obliget.*

*Duomodo cum explicet Suarez.*  
Sed non oportet, inquit Suarez suprà num. 20. verba obiter dicta, cum tanta proprietate & rigore accipere, maximè in re tam clara. Sub voluntate ergo non implendi, comprehendit voluntatem non se obligandi, immò & factè jurandi, ut patet ex altero membro, quod addit, scilicet: *Sed evadendi periculum, quod posset quis consequi solùm factè proferendo verba juramenti sine intentione jurandi. Hæc ille.*

201. *Ratio opposita sententia.* Satis utique benignè, ne tantus Doctor videatur communè lentitè refragatus fuisse, & sic ejus auctoritate sententia Adversariorum stabilitatur, aliquo ex ratione probabili. Quæreris, quæ sit illa ratio? Respondeo: quoniam promissio non tantum est voluntas se obligandi, sed etiam significatio animi faciendo, quod promittitur; ut proinde qui promitteret cum expressis verbis non faciendo, quod promittitur, non verè, sed derisorie censeretur promittere, id est, sine animo se obligandi; quorum enim vellet se obligare, & non facere?

*Resp. Suare.* Respondet Suarez suprà ad illam interrogationem: potest quis velle jurare ad evitandum malum, vel propter commodum temporale, & consequenter velle obligari, quia scit non posse vitare obligationem, si jurat; & nihilominus nolle implore, quia sibi non est utile vel jucundum. Immò aliquis timoratus potest velle jurare, & obligari, & sperare licet non implere, obtentâ justâ dispensatione; quid ergo mirum, quod homines, qui facile peccant, velint jurare, & non implere? Hæc ille.

202. *Resp. Auctoris.* Respondeo ego ad illam interrogationem Suarii; Mirum esse, quod homines, tametsi facile peccant, velint esse perjurio coram Deo, falsum jurando ex animo, ubi nulla est necessitas talis animi, sive ad evitandum malum, sive propter commodum temporale; quippe abundè sufficit, ut proferant verba juramenti absque animo juran-

di. Deindè jurans potest esse in illa sententia, quæ docet, posse obligationem vitari, si deficit intentio obligationis; & per consequens posse evitari peccatum, quod alioquin foret in non executione operis promissi, cur ergo tali casu volet se obligare, si nolit exequi?

Sanè tametsi omnino mihi persuadet, *Qui non vult facere, quod promittit, ordinariè presumit, non habere animum verè promittendi; adeoque non maneret obligatus alteri homini, quia ad hoc requiritur gare, signum externum, sufficienter expressivum contractus seu consensus, quale illud ordinariè non est, si tamen indicaret se fieri velle obligari, toneretur, & posset cogi ad impletionem.*

Quid ergo ad rationem Adversariorum 203. suprà allegatum? Respondeo: significatio animus faciens animi implendi promissionem, non ciendi non spectare ad ejus essentialē rationem; unde parùm refert, an sit vera, vel non, ad essentialē hoc, ut sit vera promissio, tametsi sic promittens graviter peccet, supposita gravitate materia, ut nemo non videt. Sicut si quis suscipiat obligationem legis, nolens tamē eam adimplere, indubie obligatur, & peccat graviter, vel leviter juxta materię gravitatem, aut levitatem. Jam autem significatio voluntatis se obligandi, est essentialis ratio promissionis, & idē debet esse vera, ut promissio obliget, quia actiones, agentium, non operantur ultra intentionem eorum.

Igitur, ut finem imponamus huic Conclusioni, sponsalia, de quibus hic tractamus, si facta fuerint, id est, sine animo spondendi, aut certè se obligandi, nullam pariunt obligationem in foro conscientiæ, secluso damno extrinseco; attamen qui sic spopondisset, in foro Ecclesiae compellatur contrahere Matrimonium, deficiente probatione ejusmodi fictionis. Sed quid si verè spopondisset, attamen indeliberate? Respondeo:

## CONCLUSIO VI.

Ut Sponsalia ad aliquid obligent, requiruntur & sufficiunt deliberatio, sufficiens ad mortale.

IN voluntate, ut communiter notant Theologoi, triplex est motus, quidam primo *tus volumen* primitus,

primus, qui ita celer est, ut nullo pacto sit in hominis potestate illum cohibere, & hic non est liber, nec in hoc aliqua culpa reperiri potest. Alius est secundus primus, qui impediti & cohiberi potuit, sed sub tenui libertate: & in hoc motu culpa lethalis inventari nequit, quia imperfecte liber est; bene tamen culpa venialis, cum aliqui libertate gaudeat. Alius est perfectus & liberatus, plenèque liber, qui ex ratione dirigente & voluntate libera procedit, & in hoc invenitur plena ratio culpæ. Ita hos motus explicat Sanchez hic disputat. 8. num. 2.

Sanchez.

*Allus dupli-  
citer dicitur  
liberatus,*

Et num. 3. notat; actum duplicitate dici deliberatum. Primo, ut distinguitur contra motum primū primū, & secundū primū. Secundo modo, quando adest matutum consilium præviaque deliberatio omnium circumstantiarum, quæ in ea re occurrere possunt. In prima acceptione omnis actus gaudens libertate, requirit ad peccatum mortale, dicitur deliberatus; non autem in secunda acceptione. Hæc ille.

205.

Quid sit  
deliberatio.

Queris à me, quid ergo sit deliberatio? Aliqui putant deliberationem esse actum voluntatis, eligentis unum ex multis, quæ prius per rationem considerata, & inter se collata fuerint: quia quamdiu aliquis cogitat, & discutit, donec eligat non dicitur deliberasse, quia nondum se determinavit.

Alii distinguunt deliberationem à proposito voluntatis, dicentes, propositum præ exigere deliberationem, cum sit actus voluntatis deliberatae. Quasi dicent, sicut voluntatis actus supponit rationis judicium, ita propositum deliberatum supponit rationis deliberationem.

Et hic modus dicendi (inquit Suarez) mihi placet; quia est aptior ad rem explicantam, dummodū sub deliberatione comprehendamus, non solum consultationem, & quasi inquisitionem intellectus, sed & judicium, quo intellectus definitè proponit, quid sit eligibile vel eligibilis, vel quo in praesenti materia judicat expedire votum emittere. Atque hoc modo propositum voluntatis licet ab ipsa sit elicitem, denominabit deliberatum extrinsecè ab actu intellectus; quia scilicet cum sufficienti animadversione & iudicio intellectus sit. Hæc ille lib. 1. de Voto cap. 9. num. 1. ubi tractat hanc questionem: Utrum voluntas vovendi non solum libera, sed etiam plenè & exactè deliberata esse debeat?

Quæ autem voti, eadem videtur esse ratio sponsalium, de quibus hic querimus; an non solum libera, sed etiam plenè & exactè deliberata esse debeant? Et sanè aliquam libertatem, & per consequens deli-

berationem necessariam esse, ab omnibus admittitur; alioquin, ut notat Lugo de Lugo.

Just. disp. 23. num. 16. non erunt actus humanus imputabilis, atque idè obligatur homo quasi invitus, si absque consensu libero proprio obligari posset: quâmis enim quod ex voluntate etiam necessaria procedit, voluntarium sit, non tamen procedit ab homine domino suarum actionum & rerum; atque idè non potest deservire ad abdicandum dominium rerum propriorum; nam dominium est potestas disponendi de re pro libito dandi vel refinendi &c. quod ergo non procedit à potestate libera, non procedit à dominio, atque idè non habet ullum valorem. Hæc ille.

Duplex autem est difficultas. Prima; an sponsalia, facta cum semiplena libertate & deliberatione, sufficiunt ad peccatum veniale, non tamen ad mortale, ob defectum plenæ advertentiae & deliberationis, sufficiant ad obligandum. Secunda; an sponsalia facta ex iracundia aut alia passione vehementi, quæ tamen libertatem non auferat, adhuc obligent; maximè si pauci post, cessante passione, sponsum pœnitentia.

Conclusio nostra est communis & vera. Docet autem, non sufficere, ut sponsalia ad aliquid obligent, vel saltē leviter, semiplenam deliberationem & advertentiam; sed requiri & sufficere advertentiam plenam, quæ ad peccatum mortale requiritur & sufficit, etiam si calore iracundiae vel alia passione fiat. Ita Sanchez suprà num. 5. Vasquez disp. 5. de Matrimon. cap. 1. num. 3. & alii Theologi passim, quibus prout dè recensendis supercedeo: & probo ex ratione, quid requiratur deliberatio sufficiens ad mortale; quia per sponsalia homo imponit sibi ipsi gravem obligationem, quam si postea transgrediat, peccat mortaliter; ergo merito requiratur tanta libertas, & exinde deliberatio, sine qua non est libertas, quanta requiritur ad peccandum mortaliter.

Aliter probat Lugo suprà n. 21. quia quæ sub pleno hominis dominio sunt, non possunt fine pleno hominis consensu amitti; quando autem solum est semiplena libertas, non datur plenus, sed semiplenus consensus; atque adeò non est consensus, sed semiconensus, non quidem hominis, sed semihominis; idè enim dicitur esse semiplena advertentia, quia homo quasi semidomiens, non totus vigilat, sed semivigilat & semidormit, quare non consentit totus homo, sed semihomo, & idè ille non dicitur actus omnino humanus, sed semihumanus, qui non sufficit ad abdicandum dominium, & inducendam obligationem circa res, quæ pleno hominis dominio suberant: de iis enim

207.

*Semiplena  
non sufficit  
ut obligent.**Sanchez.  
Vasquez.  
Prima pro-  
batio.*

206.

*ad sponsalia  
reiparatur  
disqua deli-  
cato.*

Disput. II. De Contraktu & Sacramento Matrimonii.

44 debet totus homo disponere, sicut totus homo earum dominus est. Hæc ille.

Cùm ergo totus homo sit dominus corporis sui, non nisi totus homo dominium ejus, sive pro futuro per sponsalia, sive pro præsenti per Matrimonium, potest à se abdicare, præfertim cùm neque vera sponsalia, neque verum Matrimonium leviter possint obligare, ut patet ex Conclus. I. Immo ratio Lugonis probat, quod non sufficiat semiplena libertas ad promissionem validam, etiam de leviſima; quia & hæc est sub plena potestate & domino promittentis.

Confirmatio  
110.

Confirmatur à Lugone suprà num. 22. exemplo culpe, requisite ad incurrandam excommunicationem minorem, ad quam licet sufficiat peccatum veniale, non tamen sufficiet, si sit peccatum veniale ob defectum advertentiae plenæ; sed requiritur, quod sit peccatum commissum cum advertentia plena, sive sit mortale sive veniale, quia alioquin non reputatur actus perfectè humanus, ut docet Suarez de Censuris disp. 24. fact. 3. num. 3.

**P 209.** Si objicias; semiplena libertas sufficit ad mendacium leve; ergo etiam ad promissionem, que inducit obligationem levem. Responder. Eminent. num. 23. Sicut potest ex semiplena advertentia venialiter peccari contra veritatem, si non conformantur verbamenti; ita potest peccari venialiter contra fidelitatem ex semiplena advertentia, quando non conformantur facta promissi. Aliud autem est loqui de promissione ipsa, in qua homo non mentitur, quando cum animo implendi promittit, sed imponit sibi obligationem in futurum; ad hanc autem obligationem sibi imponendam requiritur plena advertentia, quia alienatur quasi propria libertas, ad quod requiritur, quod totus homo consentiat, ut deperdat dominium suorum actionum, quod plenè possidet.

**210.** Ratio ulterior disparitatis est; quod turpitudine sive malitia sit quasi effectus physicus procedens à voluntate quomodocumque libera objecti turpis, & idè absque alio nostro consenu sequitur. Unde non debet quis malitiam intendere, ut peccet; sed sufficit, quod sciat malitiam actui annexam. At verò spontanea obligatio ad aliquid, est effectus moralis, ad quem major libertas requiritur; sic quippe si aliquis in testamento suo dicat, se nolle per sublequens testamentum revocari hoc prius, nisi ejus memor fuerit, & expressè revocet, licet postea, immemor hujus voluntatis, aliud testamentum condat, non revocatur prius. Item si aliquis velit nullo prorsus voto obligari, nisi hujus voluntatis memor, eam revocaverit, non obligabitur voto subsequenti, quod immemor emitit, nisi saltem in ea dispositione sit, ut, si recor-

datus fuisset, voluntatem priorem revocasset.

E contraria vero si aliquis dicat, ego nolo deinceps consentire pravis desideriis, si autem im-

memor hujus propositi, eoque non revocato consenserio, ex nunc revoco illum confe-

sum, & protestor me non consentire, adhuc si postræ immemor illius prioris voluntatis, led

tamen cum advertentia sufficienti ad mali-

tiam, consentiat pravo desiderio, peccabit;

quia per priorem voluntatem non potuit im-

pedire turpitudinem consensus subsequen-

tis; hæc quippe turpitudine effectus est quasi

physicus illius consensus liberi circa objec-

tum turpe.

Porrò in ordine ad effectus morales non

solum attenditur voluntas præsens, sed etiam

dispositio habitualis ex voluntate præterita

non revocata, quæ adhuc moraliter censetur

perseverare in ordine ad ponendam vel im-

pediendam obligationem, quia ad hujusmodi

effectus morales sufficit voluntas moraliter

permanentis. Unde si dominus famulo præ-

cepit, ne Petro aliquid der, eriam ipso domino præceptum,

eius memor, exprefse revocet, non tenetur

postea obedire domino præcipiente aliquid

Petro dare, sed potius tenetur ei non obedi-

re; quia in hoc ipso obedit domino, cuius

præceptum, nondum sufficienter revoca-

tum adhuc permanet, & prævalet posteriori

in ordine ad obligandum.

Jam autem unusquisque censetur esse in

ea dispositione & voluntate interpretativa, ut

abdicare à se res suas, nec obligare se,

nisi per consensum plenum suum, non per

semiconsensum; ne alioquin non ipse solus

disponat de re sua, sed simul cum indelibera-

tione, cum tamen sit dominus in solidum,

adèque possit de re sua solus & in solidum

disponere. Hæc fuisus ex Lugone. Quæ sa- Lugo-

tis plausibilia sunt, & manifestè ostendunt

probabilitatem communis sententia.

Nec dixeris; potest quis antecedenter vel-

le, ut quandocumque aliquid promittit sive Objec-

to parvum sive magnum, tametsi cum semiple- folvitur;

na advertentia, promissio teneat; ergo saltet

in illo casu non concludit ratio Lugonis.

Respondeo negando Consequentiam; quia

& tunc talis homo solus, & in solidum dispo-

nit de re sua, si non per illam voluntatem

consequenter, quæ dicitur promissio, sal-

tem per voluntatem antecedentem, quæ vult

promissionem semideliberatam valere. Qui-

immò si quis cum plena deliberatione dice-

ret aliquid: Premitto tibi Matrimonium, si in

somno vel in ebrietate protulero verba promis-

si, validia foret promissio, tametsi sine illa

deliberatione in somno vel ebrietate verba

illa proferret. Quia hæc est quasi promissio

conditionata, cujus substantia posita fuit ante

somnum vel ebrietatem sub tali conditione,

S3

*Si verba promissionis in somno vel ebrietate proferrentur, & ideo obligatio non fuit orta, donec impleretur conditio.*

213. *Noz repugnat promissione fieri sub tali conditione, quæ postea non pendeat ex nova libertate promittentis, ut, si pater consenserit. Estque optimum exemplum si quis ita voveat: Si quemquam in ebrietate occidam, nunquam amplius bibam vinum; non est enim dubium, quia ex tali voto, conditione impletâ, oriatu obligatio.*

*Sed quid si ante somnum aut ebrietatem non habuisset voluntatem se obligandi, aut promittendi, sed tantum proferendi illa verba in ebrietate; nonnihil obligabitur, si profesar, & promissarius accepterit? Patet ex praecedenti Conclusione, quod non; quia, ut ibi latius deduximus, sola prolatione verbi promissorii sine voluntate promittendi, vel se obligandi, non inducit obligationem, etiam dum prolatione ista in se est libera, quantum minus quando solum est libera in sua causa, id est, in somno aut ebrietate?*

*Al dilig-  
tione pro-  
missoriis  
non sufficit  
libertas in  
sancto.*

*Unde Vafquez & Alii, qui putant sufficere ad obligationem, solam prolationem verbi promissorii, formaliter & in se liberam; negant nihilominus, sufficere prolationem verbi promissorii, liberam dumtaxat in sua causa, v.g. in somno vel ebrietate, in eum finem intenta, ut verba promissoria proferrentur. De qua re diffusius disputavimus Disp. 1. hujus Operis Sect. 7. Conclus. 6. ubi de intentione necessaria ad conficiendum Sacramentum. Eadem autem est ratio contraetus, putâ, quia debet esse actio humana, qualis non reperitur in somno aut ebrietate. Vide dicta loco citato, nec enim oportet ea iterum hic repetere.*

*Addo unam aut alteram objectionem. Propter peccatum veniale ex subreptione incurrit perfecta obligatio ad penas purgatorii. Deinde; potest quis promittere, ubi & quando id ipsi est illicitum, tamen propter inadvertitiam solum peccare venialiter, nihilominus promissio erit valida; ergo &c.*

*Respondeo ad 1. obligatio ad penas purgatoriorum non oritur ex nostra voluntate, sed ex voluntate Dei, qui potuit nos vele perfectè obligare ex tali actu imperfecto; hic autem tota obligatio oritur à nostra voluntate: dignum itaque & iustum est, ut oriarit à tota voluntate, præterim gravis obligatio, qualis oritur ex sponsalibus. Nonne plurimi docent, quando damnum fuit grave, sed illum per culpam theologice tantum venialem, non esse obligationem, restituendi illud grave damnum, etiam sub veniali? Et que alia ratio, nisi quod injuria illata cum imperfecta advertentia, & ideo solum venialiter culpabilis, non procedat à causa plenè & perfectè voluntaria? Sanè damnum mag-*

*num, respectu actionis leviter peccaminorum ex defectu deliberationis, censetur casuale & fortuitum, adeoque talis actio non censetur in injuria respectu talis damni. Si ergo in hoc casu non oritur obligatio nequidem levis restituendi, ( quæ minus penderit à voluntate nostra, quam obligatio promissionis, ut patet ex dictis Conclusione precedenti ) idque propter indeliberationem, quantum magis indeliberatio excusat promittentem indeliberrat ab obligatione solvendi promissum, quæ totaliter dependet à libera ejus voluntate?*

Ad secundam objectionem responderet Hugo supra n. 18. communem doctrinam intellegendam esse non in sensu materiali, sed formalis & proportionata, quod scilicet debet ita adverti ad damnum, quod affert promissio, sicut ad peccandum mortaliter debet plene adverti ad prohibitionem, & ad malitiam objecti vel actus mali; ut sicut absque illa advertentia plena ad malitiam non contrahitur culpa perfecta & mortalit; sic absque advertentia aequa plena ad damnum promissionis, non contrahatur perfecta & completa promissionis obligatio. Hæc ille. Sufficit ergo quod taliter advertat ad obligationem, quod si ita adverteret ad malitiam, peccaret mortaliter.

Ex his factis clare patet, quid dicendum sit 216. *Furiosi non de furiosis & similibus; videlicet neque sponsalia, neque Matrimonium contrahere possunt contrahere, quamdiu durat furor, quia pro illo tempore incapaces sunt peccati mortalis. Et ideo scriptum habemus cap. 24. de Spons. n. 1. hujus Operis Sect. 7. Conclus. 6. ubi de intentione necessaria ad conficiendum Sacramentum. Eadem autem est ratio contraetus, putâ, quia debet esse actio humana, qualis non reperitur in somno aut ebrietate. Vide dicta loco citato, nec enim oportet ea iterum hic repetere.*

*Ita Innoc. 3. Vercel. Episcopo.*

*Ubi Glossa verb. Furore, sic inquit: Si tempore contracti Matrimonii taliter laborabat, non fuit Matrimonium. 32. q. 7. Neque furiolus. Sim. sup. de Reg. Sicut. Si tamen tempore sanæ mentis contraxit, durat, ut in cap. Neque furor; quia etiam retinet dignitatem, ff. de Statu hominis. Qui furore. & ff. de Spons. Furor, & retinet filios in potestate, ff. de His qui sunt sui vel alien. jur. l. Patre furioso. Sed quoniam hoc potuit esse, quia si quando mulier ista contraxit laborabat illo furore, nullus a fuisse sed hoc non est verisimile, quod aliqua cum tali contraheret. Sed si tunc non laborabat furore, tenet Matrimonium: unde adveniente furore non dissolvitur; ergo non debent isti separari, quia initium considerandum est: ut 32. q. 7. Hi qui. &c. Neque. Potest dici, quod ille tempore contractus erat furiosus, & pater iste & filia ignor-*

rabant illum furiosum. Sæpe enim furiosi sunt constituti in conspectu umbratae quietis; ff. de Acq. poss. Quod meo, §. Si furioso: nec tamen sunt mentis sane, licet videantur: & si tunc mulier ipsa cum eo contraxit, non tenuit Matrimonium: & si hoc probaverit, separabuntur. Et qui tali furioso tradit possessionem, non transfert eam in ipsum, nec adipiscitur possessionem, sed tradens eam perdit: Sufficit enim si existimat se transferre, ff. de Acq. Poss. Quod meo, §. Si furioso; quandoque tamen furiosus per dilucida intervalla redit ad sanam mentem, & tunc si contrahat, tenet, arg. 7. q. i. Quamvis, & 3. q. 9. Indicas. & ff. de Offic. præsi. Divus & C. de Cu. Furi. l. penult.

Sed pone, quid mulier contrahat cum furioso, si consentiat in eum postquam reversus est ad sanam mentem, nunquid est Matrimonium? Videlur quid sic, infra de Eo qui duxit in Matr. quam poll. per adult. c. i. & c. Veniens. & infra de Conjug. ser. Proposuit. Jo. dixit, quid non est Matrimonium: quia ibi non fuit consensio, 30. q. 2. Ubì non est. ff. de Verb. oblig. l. 1. Verum est, quod dixit Joannes, si referas te ad primum consensum. Tan. dixit, quid est Matrimonium, quod intellige non ex tunc ut referas te ad primum, sed ut ex nunc ex novo consensu. Ber. Hactenus Gloss. satis accommodatè ad nostrum propositum, neque habeo quod addam.

Solum noto; malè ab Aliquibus citari hanc Glostiam, quasi docuerit, Matrimonium furioso valere, si conjux furorem illius non ignorabat, quod planè falsum est, ut patet ex verbis jamjam relatis, in quibus solum dicit, casum istum, Papæ ibi propositum, non potuisse alteri contingere, nisi quia furor ab altero contrahente ignorabatur, ed quod tunc apparetur quietus & sanus; alioquin enim quomodo cum furioso voluisset contrahere?

Ex his feltinè cognoscitur, quomodo intelligendum sit, quod ait Fabianus Papa, & refertur c. 26. 32. q. 7. Neque furiosus, neque furiosa Matrimonium contrahere possunt: sed si contractum fuerit, non separantur. Puta si contractum fuerit ante furiam, vel etiam post furiam illo tempore, quo furiosus per lucidum intervallum jam redierat ad sanam mentem.

Si autem queritur, an furiosus, illo tempore, quo habet lucidum intervallum, etiam licet contrahat Matrimonium? Respondet D. Bonaventura 4. dist. 34. a. 3. q. 1. negativè, ibi: Si vero non esset alio furiosus, sed habitus, etiam si haberet lucidum intervallum, non deberet contrahere propter periculum; quia talis problema nescit educare, nec cum uxore debet cohabitare; tamen si contraheret, contractum effet.

Et Doct. Angel. eadem dist. art. 4. Dicendum, inquit, quod furia aut precedit Matrimoniū,

217.  
Tameſſa  
alii pars  
probè em  
noſſet.

monium, aut sequitur. Si sequitur, nullo modo dirimit Matrimonium: si autem praecedat, aut furiosus habeat lucida intervalla, aut non: si habet, tunc quamvis dum est in illo intervalllo, non sit tuum, quod Matrimonium contrahat, quia nescit problema educare, tamen si contrahit, Matrimonium est.

Hanc sententiam sequitur Sanchez suprà Sanchez n. 18. cum hac tamen limitatione Sotii 4. Sotii, dist. 34. q. unicā. a. 4. conclus. i. Nisi per alias personas conjunctas, proliis educationi satis consulteretur. Nam, inquit Sanchez, ex causa justa id munus alii committi potest, quemlibet esse parentum amentiam nemo dubitat: & si dicas, abstineat Matrimonio contrahendo, durum est, ipsos ad vitam continentem astringere, & maxime si gravibus carnis stimulis tempore sanæ mentis urgeantur. Hæc ille.

Sed dicet aliquis: quid si dubitetur, an eo tempore, quo contraxit Matrimonium, sanus fuerit vel furiosus? Respondet Sanchez suprà n. 17. quando non constat, cum ante tempore re corruptum esse, non præsumitur furiosus, sed sanæ mentis, ut constat ex l. 2. L. 2. C. Qui testam. fac. pos. & l. 1. Nec Codicill. Cod. test. de Codicis que sic sonat. Nec Codicillos quidem furentem posse facere, certissimi juris est. Si igitur scriptura velut codicillorum patris tui fuit prolatæ, ut aliquid ex hac peti possit: ad cœterationem tue, mentis cum compotem fuisse negantis, fidem adesse probari convenit. Et ratio est clara: quia natura ipsa homines sanæ mentis producit, quare afferentur aliquem infanum esse, ad veratur præsumptio, quæ à natura ipsa descendit.

Quando autem constat, aliquem dementiam affectum fuisse, nec constat consueuisse habere dilucida intervalla, præsumitur adhuc demens, si tamen probatum fuerit, furorem durasse quodam continuo tempore, ut anno vel mense: fecūs si probatur in aliquibus tantum actibus furiosum fuisse: non enim præsumitur permanere furorem. Similiter non præsumitur furorem durare, ubi peritorum testimonio probatur, ex accidente, quod jam cessavit, contigisse. Tandem, si furiosus lucida habeat intervalla, cum dubitatur, an actus tempore furoris, an sanæ mentis geltus fuerit, Henriquez lib. 1. de Marrim. c. 4. n. 3. ait in dubio præsumi usum rationis: Dicendum tamen est, præsumi tempore furoris gestum esse.

Et ratio est; quia cum furoris morbus suapte naturæ perpetui insanabilis ac desperatus sit, præsumitur durare omni tempore, & illa dilucida intervalla sunt per accidens, suapte naturæ tempore esse possunt, id est per idemque minimè præsumuntur, l. Si vero. §. Qui pro rei qualitate, ff. Qui satid. cogant. a San. Limita tamen, nisi ex actus qualitate, qui ita bene gestus est, ut ostendat non factum esse à mente, præsumatur gestum tempore sanæ.

<sup>221.</sup> nre mentis. Similiter præsumitur furiosus  
quoad actus, qui paulo post furoris tempus  
aguntur; non autem quoad illos, qui longo  
intervallo distant. Hæc Sanchez cum Alius,  
quos citat.

<sup>Opitio.</sup> Sed si furor præsumitur durare omni tem-  
pore, ut ait Sanchez contra Henriquez, quo-  
modo verum est, quod suprà dicit: *Non  
præsumitur permanere furorem; haec enim vi-  
dentur sibi mutuo opposita.* Deinde pro sen-  
tentia Henriquez facit, quod docet Sanchez  
eodem lib. disp. 18. n. 5. Maximè observan-  
dum est, in dubio, sit Matrimonium, nec ne  
in Matrimonii favorem sententiam ferendam  
esse, quia Matrimonii favor multus est, ut  
confat ex cap. Ex Litteris de Probat. ubi de-  
ciditur, existentibus probationibus paribus,  
judicem absolvere debere, præterquam in  
liberali causa.

Hæc sunt verba textus: *Quod si ambarum  
partium testes sint æquè idonei, possessoris testes  
preferentur: cum promptiora sint jura ad abso-  
lendum, quam ad condemnandum, præterquam  
in liberali causa.* Ubì Glosa, verb. In liberali.

<sup>C. 3. de  
Probat.</sup> addit: *Et in querela inofficioi testamenti ff. de  
Inofficio. testam.* Si pars Judicantium. & in  
causa Matrimoniali. 33. q. 2. Si quis accep-  
xit. & in dote. Unde versus: *Stat testamen-  
tum, libertas, conjugium, dos.* Si sunt æqua-  
les qui producentur utrumque. *Et ihos qua-  
tuor causas habes infra de Re jud. cap. ult.* Hæc  
Gloss. Cap. ult. sic sonat: *Dubius judicibus,  
ut acceperimus, diversas sententias preferentibus,  
si ex jurisdictione ordinaria processerunt, tenet  
pro reo, non pro actori sententia: nisi in causa fa-  
vorabili, puta Matrimonio, libertate, dote, seu  
testamento, pro ipso fuerit promulgata.*

<sup>222.  
In dolo  
fundam. &  
pro valore  
Matrimonii.</sup> Cū ergo in dubio, secundum commu-  
nem sententiam, pro valori Matrimonii  
fundam sit, ut agendo de verbis, quibus  
contrahitur, suo loco adhuc videbimus; quid  
ni, quando oritur dubium de valore Matri-  
monii, propter dubium usus rationis, quid ni,  
inquam, præsumi debeat usus rationis, ut Matri-  
monium, de quo agitur, valere magis pos-  
sit, quam perire: arg. 1. 8. o. ff. de Verb. oblig.  
*Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est,*  
*commodissimum est id accipi, quo res, de qua  
agit, in tuto sit.* Item l. 12. ff. de Reb. dubia.  
*Quotiens in actionibus, aut in exceptionibus  
ambigua oratio est, commodissimum est id accipi,*  
*quo res de qua agitur, magis valeat, quam pe-  
reat.* Ad stipulatur jus Canonicum cap. Abbate.  
de Verb. signif. ibi: *Professò sic intelligenda  
sunt illa verba, ut res de qua agitur, valere pos-  
sit potius, quam perire.*

Pone ergo casum, quod aliquis contraxe-  
rit cum furioso, qui solet habere lucida in-  
tervalla, Matrimonium consummatum fuit,  
& pars sana non renuit cohabitationem seu  
vinculum Matrimonii; interim oritur du-

<sup>223.</sup> batio, an quando contractus initus fuit,  
furiosus habuerit lucidum intervallum præ-  
sumendum fore, dicet aliquis, lucidum in-  
tervallum, ut res, de qua agitur, valere  
possit potius, quam perire.

Et sanè nullum fundamentum ego video  
opposita sententia ex jure, quod Sanchez <sup>Rejicitur</sup>  
suprà allegat: est quippe lequentis tenoris: *fundamen-  
tum opposi-  
tum.* *Qui pro rei qualitate evidenter locupletem, sum opposi-  
tum.* vel si dubitetur, adprobatum fideiussorem judi-  
cio sifkendi causa non acceperit, jujuriarum actio  
adversus eum esse potest: qui sane non quælibet  
injuria est, duci in jus eum, qui satis idoneum  
fideiussorum dat. Sed & ipse fideiussor, qui non  
sit acceptus, tanquam de injuria sibi facta, queri  
poterit. Quid illa verba ad propositam quæ-  
stionem faciant, ingenuè fateor, me prorsus  
ignorare. Eterò quid referre, quod actus  
paulo post furoris tempus agantur, vel longo  
intervallo distent, si furor, ut vult Sanchez,  
præsumatur durare omni tempore? Hæc  
maturè expendantur, & eligat quisque, quod  
sibi videtur probabilius & magis tutum.

Progredior ego ad secundam partem Con-  
clusionis, & quero, an sufficiat quælibet  
deliberatio, quæ sufficit ad peccandum mor-  
taliter, quidam enim dicunt, necessariam esse  
maturam considerationem & consultationem,  
ita ut non sufficiat usus & judicium rationis,  
quod ad libertatem & dominium actus satis  
fit; sed oporteat non fieri ex aliqua repentina  
& subita mutatione aut passione, sed ex ple-  
na advertentia & consilio; arg. 48. ff. de  
Reg. Juris: *Quidquid in calore iracundie  
vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam  
si perseverantiæ apparuit judicium animi fuisse.* <sup>An sufficiat  
hic qualibet  
deliberatio,  
qua' usus est  
ad peccan-  
dum mortali-  
ter?</sup> *L. 48. ff. de  
negante.* <sup>L. 48. ff. de  
Reg. juris.</sup> *L. 3. ff. de  
divort.* Ideoque brevi reversa uxor, nec divertisse vide-  
tur. Idem dicitur leg. *Divortium, 3. ff. de  
Divortiis. & cap. Divortium, 21. de Poenit.* <sup>Poenit. XI.  
dist. I.</sup> *dist. I. sequentis tenoris:* *Divortium non est  
verum, nisi quod animo perpetuum constituerit  
divisionem sit.* Itaque quidquid calore iracundie  
vel fit, vel dicitur, non prius ratum est quam  
perseverantiæ apparuerit judicium animi fuisse,  
ideoque per calorem missi repudio si brevi reversa  
est uxor, nec diversi se videtur.

Sed hæc jura facilem habent solutionem,  
videlicet de solo divortio tractare, ut patet <sup>Ref. ad</sup>  
ex verbis mox relatis, ut sensus sit: *Quid-  
jus.* *quid calore iracundiae vel fit, vel dicitur (scilicet  
in ordine ad divortium) non prius ratum est &c.*  
Quarebatur itaque, an quando coniug, mo-  
tu: iracundia divertens, statim reveritur,  
censeatur factum divortium, & respondet  
Paulus Juris consultus negativè, quia divor-  
tium exigit animum perpetuè divertendi, qui  
animus non præsumitur fuisse, quando coniug  
statim reveritur, sed potius censetur di-  
vertisse ex iracundia, ut indignationem  
ostenderet & terretur.

Nec obstat; quod in Reg. Juris ponantur  
<sup>Occurrunt  
Objectiones  
ver-</sup>

verba universalia de omnibus, quæ calore iracundiae sunt; quia defumpta sunt ex dicta legi. *Divortium*, adeoque pariformiter ad illam intelligenda, ut patet ex ultimis illis verbis: *Ideoque brevi reversa uxor, nec diversitate videatur.*

226.  
Alia respon-  
sio ex Vaf-  
quez.

Aliter respondet Vafq. de Matr. disp. 5.n. 11. & 12. In ea, inquit, lege non explicatur, utrum ipso facto irritum sit, an rescindi debat. Quod si statueretur à principio nullum esse, dicere debemus, non ipso jure naturali, sed positiu[m] illius legis, ubi ea vim habet, irritum esse; ex quo non licet inferre, sponsalia hoc modo facta, irrita quoque esse, cum ea lex circa sponsalia vim habere non possit: nam quāvis jure canonico hoc habeamus statutum in c.i. de Novi oper. nunt. ut ubi leges contrarie non sunt sacris Canonibus, illis standum sit... tamen hoc locum habere non potest in irritatione sponsaliorum, Matrimonii, & collatione beneficiorū, & aliis, quæ speciali ratione potestati Ecclesiastice inter Christianos reservata sunt, sed in iis, quæ pertinent ad modum procedendi in iudicis & lictibus. Quare si lege illâ irritati sunt contractus omnes, fervore iracundiae facti, non proinde debet intelligi, irritatum fuisse contractum sponsaliorum, aut aliquid aliud, quod potestati Ecclesiæ omnino reservatum est: ad hoc enim potestas nulla est in Principe seculari. Et certè in eo capite non dicitur, ut leges seculares in rebus Ecclesiastice potestati reservatis, hoc ipso, quod jure Canonico nihil de eis re statutum est, vim legis habent; sed tantum, sacerdotum Canonum statuta, Principum constitutionibus adjuvari. Et fortassis in prædicta lege non irritantur omnia ea, quæ sunt fervore iracundiae; sed statuitur, ut in iudicio rescindantur. Hactenus Vafquez.